
Diário Oficial Eletrônico 
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
 
Manaus, quarta-feira, 04 de janeiro de 2012.                                                                                                                                                       Ano II, Edição nº 318, Pag. 1 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 20/2011 
 

Extrato do Contrato de Prestação de Serviços n.º 20/11 firmado entre o 
ESTADO DO AMAZONAS por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS e a empresa ACADÊMICA COMÉRCIO DE 
MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA. 
01. Data: 01/12/2011 
02. Partes: Estado do Amazonas através do Tribunal de Contas do Estado 
do Amazonas e a empresa Acadêmica Comércio de Materiais Médicos e 
Odontológicos Ltda. 
03. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva 
e Corretiva dos equipamentos odontológicos de propriedade deste Tribunal 
de Contas do Estado do Amazonas. 
04. Objeto: prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 02 
Gabinetes Odontológicos do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 
05. Valor: R$ 9.120,00(nove mil cento e vinte reais) 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 01.302.0056.2057 – 
Assistência aos Servidores; Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 100. 
08. Empenho: N.º 02201, de 01/12/2011, no valor de R$ 760,00 (setecentos 
e sessenta reais), ficando o restante no valor de R$8.360,00 (oito mil 
trezentos e sessenta reais), para ser empenhado no próximo exercício 
financeiro. 
 

Manaus, 1° de dezembro de 2011. 
 
 

ENG° FERNADO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

 
 
 
 

 
EXTRATO 

 
Extrato do Contrato n.º 22/2011, firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, 
por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, 
e a empresa FRANCISCO W A JÚNIOR ENGENHARIA AMBIENTAL - ME 
01. Data: 16/12/2011. 
02. Partes: Estado do Amazonas, através do Tribunal de Contas do Estado 
do Amazonas, e a empresa FRANCISCO W A JÚNIOR ENGENHARIA 
AMBIENTAL - ME. 
03. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços. 
04. Objeto: operacionalização da estação de tratamento de efluentes 
industriais do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 
05. Valor Global: R$ 57.900,00 (cinquenta e sete mil novecentos reais). 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.0056.2055; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho:  n.º 02345, de 16/12/2011, no Valor Global de R$ 2.573,33 (dois 
mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e três centavos) para o presente 
exercício, restando R$ 55.326,67 (cinquenta e cinco mil trezentos e vinte e seis 
reais e sessenta e sete centavos) para ser empenhado no próximo exercício 
financeiro. 
 

Manaus, 16 de dezembro de 2011. 
 

 
ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 
Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, 
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE 
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. 
JOSÉ LUIZ TORRES DE PONTES, Vereador e Presidente da Câmara 
Municipal de Canutama, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque 
Dez de Novembro, documentos e/ou justificativas, acerca das restrições 
suscitadas no Relatório da Comissão de Inspeção, Parecer Ministerial e 
Despacho exarado pelo Excelentíssimo Conselheiro Relator, peças do 
Processo TCE nº 2129/2007, que trata da Prestação de Contas da Câmara 
Municipal de Canutama, exercício 2006. 
 
 
 
DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO/DCAMI/COMISSÃO DE 
INSPEÇÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 30 de dezembro de 2011. 
 
 

MILTON BITTENCOURT CANTANHEDE FILHO 
Diretor da DCAMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 
 

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
3301-8161 

 
SEGER 

3301-8186 
 

OUVIDORIA 
3301-8222 

0800-208-0007 
 

SECEX 
3301-8153 

 
ESCOLA DE CONTAS 

3301-8301 
 

DRH 
3301-8231 

 
CPL 

3301-8150 
 

DEPLAN 
3301 – 8260 

 
DECOM 

3301 – 8180 
 

DMP 
3301-8232 

 
DIEPRO 

3301-8112 

 
 

Presidente 
Cons. Érico Xavier Desterro e Silva 

 
Vice-Presidente 

Cons. Josué Cláudio de Souza Filho 
 

Corregedor 
Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior 

 
Ouvidor 

Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque 
 

Conselheiros 
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral 

Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro 
Cons. Raimundo José Michiles 

 
Auditores 

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos 
Mário José de Moraes Costa Filho 

Alípio Reis Firmo Filho 
 

Procurador Geral do Ministério Público Especial do 
TCE/AM 

Carlos Alberto Souza de Almeida 
 

Procuradores 
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça 

Evanildo Santana Bragança 
Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja 

Ademir Carvalho Pinheiro 
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva 

Elizângela Lima Costa Marinho 
João Barroso de Souza 

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça 
Elissandra Monteiro Freire de Menezes 

 
Secretário Geral de Administração 
Fernando Elias Prestes Gonçalves 

 
Secretário Geral de Controle Externo 

Pedro Augusto Oliveira da Silva 

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM 

 
Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736 

Manaus - Amazonas  
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h 


		2012-01-04T11:45:11-0400
	CRISTIANE CUNHA E SILVA DE AGUIAR:24304697234




